[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        08.2021 года

                                                                                                        №

г. Никольск

Об утверждении  Положения  о Единой

комиссии по определению поставщиков

(подрядчиков, исполнителей)
для муниципальных заказчиков района

В соответствии  с частью 3 статьи 39 Федерального Закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", администрация Никольского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Положение о Единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков района, согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление  вступает  в силу после официального опубликования в районной газете «Авангард» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Никольского муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Руководитель администрации
Никольского муниципального района                                                           А.Н. Баданина
Утверждено

Постановлением администрации

Никольского муниципального района

от         08.2021 года  N

Положение о Единой комиссии
по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
для муниципальных заказчиков района

   1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, функции, полномочия и порядок деятельности единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заключения контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд администрации Никольского муниципального района (далее – Единая комиссия) путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений.

1.2. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных  Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе).
1.3. В процессе осуществления своих полномочий Единая комиссия взаимодействует с заказчиком (уполномоченным органом) и специализированной организацией (в случае ее привлечения заказчиком) в порядке, установленном настоящим Положением.

2. Правовое регулирование

Единая комиссия в процессе своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом о контрактной системе, Законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), иными действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, приказами и распоряжениями заказчика и настоящим Положением.
3. Цели создания и принципы работы Единой комиссии

3.1. Единая комиссия создается в целях определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при использовании конкурентных способов закупки.
3.2. В своей деятельности Единая комиссия руководствуется следующими принципами:
3.2.1. Эффективность и экономичность использования выделенных средств бюджета и внебюджетных источников финансирования.

3.2.2. Публичность, гласность, открытость и прозрачность процедуры определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

3.2.3. Обеспечение добросовестной конкуренции, недопущение дискриминации, введения ограничений или преимуществ для отдельных участников закупки, за исключением случаев, если такие преимущества установлены действующим законодательством Российской Федерации.

3.2.4. Устранение возможностей злоупотребления и коррупции при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

3.2.5. Недопущение разглашения сведений, ставших известными в ходе проведения процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в случаях, установленных действующим законодательством.

4. Функции Единой комиссии

Единая комиссия выполняет следующие функции при осуществлении закупок конкурентными способами определения поставщиков, подрядчиков или исполнителей (далее - поставщиков):
- рассматривает заявки на участие в определении поставщиков и проверяет соответствие участника предъявляемым требованиям;

 - оценивает заявки на участие в определении поставщиков и (или) окончательные предложения;

- осуществляет иные функции, которые возложены  Законом о контрактной системе на единую комиссию.

5. Порядок создания и работы Единой комиссии

5.1. Единая комиссия является коллегиальным органом заказчика, действующим на постоянной основе. Персональный состав Единой комиссии, ее председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Единой комиссии утверждаются распоряжением заказчика.

5.2. Число членов Единой комиссии должно быть не менее чем пять человек.

5.3. При проведении конкурсов для заключения контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнения (как результата интеллектуальной деятельности), на финансирование проката или показа национальных фильмов в состав Единой комиссии должны включаться лица творческих профессий в соответствующей области литературы или искусства. Число таких лиц должно составлять не менее чем 50 процентов общего числа членов Единой комиссии.

5.4. Членами комиссии не могут быть лица, указанные в части 6 статьи 39 Закона о контрактной системе.
5.6. Замена члена комиссии допускается только по решению заказчика.

5.7. Заседания Единой комиссии проводятся в сроки, определенные Законом о контрактной системе.

5.8. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании комиссии присутствует не менее чем 50 процентов общего числа ее членов.
Члены комиссии должны быть своевременно уведомлены председателем комиссии о месте, дате и времени проведения заседания комиссии. Подготовка приглашения, содержащих сведения о повестке заседания, о месте, дате и времени проведения заседаний Единой комиссии, представление приглашений на подписание председателю Единой комиссии и их направление членам Единой комиссии осуществляется секретарем комиссии.
Решения Единой комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов. При равенстве голосов голос председателя (заместителя председателя в отсутствие председателя) является решающим. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос. Голосование осуществляется открыто. Принятие решения членами комиссии путем проведения заочного голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным лицам не допускаются.

5.9. Председатель Единой комиссии:

– осуществляет общее руководство работой Единой комиссии и обеспечивает выполнение настоящего Положения;

– объявляет заседание правомочным или выносит решение о его переносе из-за отсутствия необходимого количества членов;

– открывает и ведет заседания Единой комиссии, объявляет перерывы;

– в случае необходимости выносит на обсуждение Единой комиссии вопрос о привлечении к работе экспертов;

– подписывает протоколы, составленные в ходе работы Единой комиссии.
5.10. При временном отсутствии председателя Единой комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Единой комиссии.

Заместитель председателя Единой комиссии обладает правами и несет обязанности члена Единой комиссии.
5.11. Члены Единой комиссии вправе:

– знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, составляющими заявку на участие в конкурсе, аукционе или запросе котировок, запросе предложений;

– выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Единой комиссии;

– проверять правильность содержания составляемых Единой комиссией протоколов, в том числе правильность отражения в этих протоколах своего выступления.

5.12. Члены Единой комиссии обязаны:

– присутствовать на заседаниях Единой комиссии, за исключением случаев, вызванных уважительными причинами (временная нетрудоспособность, командировка и другие уважительные причины);

– принимать решения в пределах своей компетенции;
- проверять соответствие участника закупки требованиям, установленным частью 8 статьи 31 Закона о контрактной системе, в том числе сведения о привлечении либо о непривлечении юридического лица к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение двух лет с момента подачи заявки на участие в закупке.
5.13. Секретарь Единой комиссии:
- осуществляет подготовку заседаний Единой комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование членов Единой комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям;
- составляет протокол заседания Единой комиссии.

5.14. Протокол заседания Единой комиссии должен содержать  следующую информацию:
- сведения о дате, времени и месте заседания Единой комиссии;
- сведения о составе Единой комиссии: председатель, заместитель председателя, члены, должности, фамилии, инициалы присутствующих (с указанием акта, утвердившего состав Единой комиссии);

- сведения о правомочности заседания Единой комиссии;
- повестка заседания;

- процедура проведения закупки и обсуждения заявок;

- сведения об участниках закупки;

- решение каждого члена Единой комиссии в отношении каждого участника закупки;

- итоговое решение Единой комиссии.

Протокол заседания Единой комиссии может содержать иные сведения в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.
Председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Единой комиссии, присутствующие на заседании Единой комиссии, подписывают протокол заседания Единой комиссии.
5.15. Решение Единой комиссии может быть обжаловано любым участником закупки в порядке, установленном  законодательством.

5.16. Лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.17. Не реже чем один раз в два года по решению заказчика может осуществляться ротация членов Единой комиссии. Такая ротация заключается в замене не менее 50 процентов членов Единой комиссии в целях недопущения работы в составе комиссии заинтересованных лиц, а также снижения и предотвращения коррупционных рисков и повышения качества осуществления закупок.